¹ Loco, *pœnaliter*, in Mss. legitur, *pœna.*

² Editi, *in filios.* At Mss. *in filios.* Græca est, *en violas.*

³ Editi, *conterendos.* Verius Mss., *conterendo.*

dam divino iudicio reprehendit, qui coluerunt et ser-
vierunt creaturæ potius quam Creatori (Rom. i, 25).
Neque enim creaturam reprehendit; quod qui fece-
rit, Creatori facit injuriam: sed eos qui male usi sunt
bono, meliore deserto.

CAPUT XXXVII. — *Malis peccantium Deus bene
utilitur.* Proinde si custodiant omnes naturæ modum,
et speciem, et ordinem proprium, nullum erit malum;
si autem his bonis quisque male uti voluerit, nec sic
vincit voluntatem Dei, qui etiam injustos juste ordi-
nare novit; ut si ipsi per iniquitatem voluntatis suæ
male usi fuerint bonie illius, ille per justitiam potes-
tatis suæ bene utatur malis ipsorum, recte ordinans
in pœnis, qui se perverse ordinaverint in pec-
catis.

CAPUT XXXVIII. — *Ignis æternus malos crucians
non malus.* Nam nec ipse ignis æternus, qui crucia-
turus est impios, mala natura est, habens modum et
speciem et ordinem suum, nulla iniquitate deprava-
tum: sed cruciatus est damnatis malus, quorum pec-
catis est debitus. Neque enim et lux ista, quia lippos
eruciat, mala natura est.

CAPUT XXXIX. — *Æternus ignis dicitur, non sicut
Deus, sed quia sine fine.* Æternus autem ignis, non sicut
Deus æternus, quod etsi sine fine sit, non est tamen
sine initio¹; Deus autem etiam sine initio est. Deinde
quia licet perpetuus² peccatorum suppliciiis adhibea-
tur, mutabilis tamen natura est. Illa est autem vera
æternitas, quæ vera immortalitas; hoc est, illa sum-
ma incommutabilitas, quam solus Deum habet, qui
mutari omnino non potest. Aliud est enim non mu-
tari, cum possit mutari; aliud autem prorsus non
posse mutari. Sicut ergo dicitur homo bonus, non
tamen sicut Deus, de quo dictum est, *Nemo bonus
nisi unus Deus* (Marc. x, 18); et sicut dicitur anima
immortalis, non tamen sicut Deus, de quo dictum
est, *Qui solus habet immortalitatem* (I Tim. vi, 16); et
sicut dicitur homo sapiens, non tamen sicut Deus, de
quo dictum est, *Soli sapienti Deo* (Rom. xvi, 27): sic
dicitur ignis æternus, non tamen sicut Deus, cujus
solutus immortalitas est vera æternitas.

CAPUT XL. — *Nec Deo noceri potest nec alii, nisi
Dei justa ordinatione.* Quæ cum ita sint secundum
catholicam fidem et sanam doctrinam, et intelligen-
tibus perspicuam veritatem, nec naturæ Dei nocere
potest quisquam, nec natura Dei nocere injuste cui-
quam, vel noceret impune patitur quemquam. *Qui
enim nocet, ait Apostolus, recipiet id quod nocuit; et
non est personarum acceptio apud Deum* (Coloss. iii,
25).